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[bookmark: _Toc72495898]Введение
Феномен цифровизации (или дигитализации), по мнению ученых, является одним из этапов длительного процесса «глубокой медиатизации» – принципиально новых изменений социального мира, наполненного различными медиатехнологиями[footnoteRef:1]. Цифровизация, как и медиатизация, проникает во все социальные миры, охватывает все сферы жизни человека, вносит изменения в его повседневные практики и паттерны поведения[footnoteRef:2]. Под цифровизацией будет пониматься «комплекс процессов, переводящих социальные структуры и взаимодействия на сетевые информационно-коммуникационные платформы, функционирующие на основе цифровых технологий»[footnoteRef:3]. [1: Couldry N., Hepp A. The Mediated Construction of Reality. Cambridge; Malden: Polity Pres. 2016.] [2: Ним Е. Г. «Вы есть ваши данные»: селф-трекинг как феномен глубокой медиатизации // Вестник Московского университета. 2020. № 5. С. 30-31.] [3: Иванов Д. В. Цифровизация как социальная рутина в российских мегаполисах. Цифровое общество — новый формат социальной реальности: структуры, процессы и тенденции развития: материалы Всероссийской научной конференции XIV Ковалевские чтения / под ред. Н.Г. Скворцова, Ю.В. Асочакова. СПб.: Скифия-принт, 2020. С. 53.]

Практики заботы о здоровье значительно трансформируются в контексте цифровизации: взаимодействие пациент-врач переходит в электронный формат - на вебсайты медицинских учреждений и медиа платформы, появляются возможности дистанционных консультаций и удаленного получения медицинской помощи (цифровая терапия, телемедицина). Более того, создаются новые методы лечения, основанные на анализе большого объема данных и применении искусственного интеллекта. Забота о здоровье становится более персонифицированной, а пациенту предоставляется ключевая роль в сохранении своего благополучия и активном сотрудничестве с врачом. Эти тренды присутствуют в одном из ярких проявлений цифровых практик заботы о себе – селф-трекинге – отслеживании пользователем своих биометрических показателей при помощи электронных устройств.
Проникновение цифровизации в сферу здравоохранения проходит параллельно таким процессам, как датафикация, автоматизация и геймификация. Неоспорим факт проникновения тенденции геймификации в различные социальные контексты: в сферу образования и науки, управления, бизнеса, экономики и прочего, в том числе в сферу здравоохранения. В связи с этим поднимается вопрос об изучении эффектов, которые оказывает интегрирование игровых элементов в «неигровые» практики. Мы рассматриваем применение геймификации на примере цифровых практик заботы о здоровье, а именно в использовании мобильных приложений и носимых устройств для селф-трекинга.
Актуальность исследования продиктована недостаточной разработанностью отечественными учеными тематики применения элементов геймификации в практиках заботы о здоровье в условиях цифрового здравоохранения, а также нехваткой информации об оценке роли использования игровых практик в поддержании устойчивых стратегий заботы о себе.
Целью данной работы является описание и анализ феномена геймификации практик заботы о здоровье в контексте цифрового здравоохранения.
Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1. Рассмотреть цифровизацию как ключевую стратегию развития современной системы здравоохранения;
2. Рассмотреть феномен геймификации как тренд социальных изменений;
3. Рассмотреть селф-трекинг как одну из форм проявления цифровизации здравоохранения;
4. Разработать программу эмпирического исследования применения элементов геймификации в повседневных практиках заботы о здоровье на примере использования мобильных приложения для селф-трекинга;
5. Описать основные результаты эмпирического исследования применения элементов геймификации в повседневных практиках заботы о здоровье.
Объект исследования: практики заботы о здоровье в условиях цифрового здравоохранения.
Предмет исследования: геймификация практик заботы о здоровье в условиях цифрового здравоохранения.
Была выдвинута основная гипотеза исследования: в условиях цифровизации здравоохранения интегрирование элементов геймификации в практики заботы о здоровье играет значимую роль, поскольку способствует формированию устойчивых стратегий заботы о своем здоровье и ведения здорового образа жизни.
Теоретическая база исследования
При написании работы использовались работы, релевантные рассматриваемой проблематике, как зарубежных, так и отечественных исследователей.
Стратегия цифровизации здравоохранения анализировалась с опорой на работы М. Фуко[footnoteRef:4], Н. Колудри и А. Хеппа[footnoteRef:5], Д. Люптон[footnoteRef:6], Р. Сандерс[footnoteRef:7], Э. Росс[footnoteRef:8], Ф. Люсиверо[footnoteRef:9] и Х. Гимпеля[footnoteRef:10]. [4: Фуко М. Надзирать и наказывать. Рождение тюрьмы / Пер. с фр. В. Наумова под ред. И. Борисовой. М.: Ad Marginem. 1999. 480 c.] [5: Couldry N., Hepp A. The Mediated Construction of Reality. Cambridge; Malden: Polity Pres. 2016.] [6: Lupton D. Digital Health: critical and cross-disciplinary perspectives. D. Lupton. Routledge. 2017. 178 p.] [7: Sanders R. Self-tracking in the Digital Era: Biopower, Patriarchy, and the New Biometric Body Projects. Body&Society. 2017. Vol. 23. P. 36–63.] [8: Ross A. A., Tracking Health and Fitness: A Cultural Examination of Self-Quantification, Biomedicalization, and Gender // eHealth: Current Evidence, Promises, Perils and Future Directions. 2018. P. 123-151. ] [9: Lucivero F. и Jongsma K. A mobile revolution for healthcare? Setting the agenda for bioethics. Journal of Medical Ethics. 2018. Vol. 44. N 10. P. 685–689.] [10: Gimpel H., Nißen M., Görlitz R. A. Quantifying the Quantified Self. A Study on the Motivation of Patients to Track Their Own Health. Proceedings of the 34th International Conference on Information Systems. 2013. P. 8-10.]

Тренд геймификации описан на основе работ И. Гофмана[footnoteRef:11], И. Богоста[footnoteRef:12], Г. Зихермана[footnoteRef:13], Дж. Макгонигал[footnoteRef:14], Дж. Уитсона[footnoteRef:15], У. Робинсона[footnoteRef:16], Р. Гаретта и С. Янга[footnoteRef:17], О. В. Сергеевой[footnoteRef:18]. [11: Goffman E. Fun in Games. In Encounters: Two Studies in the Sociology of Interaction. Indianapolis, IN: Bobbs-Merrill. 1961. P. 17–84.] [12: Bogost I. Why gamification is bullshit. The Gameful World: Approaches, Issues, Applications. The MIT Press, Cambridge. 2015.] [13: Zichermann G., Linder J. Game-based marketing: inspire customer loyalty through rewards, challenges, and contests. John Wiley & Sons, Inc. New Jersey. 2010.] [14: McGonigal J. Reality is broken: why games make us better and how they can change the world. The Penguin Press. London. 2011. P. 242. ] [15: Whitson J. R. Gaming the Quantified Self. Surveillance & Society. 2013. Vol. 11. P. 163-176.] [16: Robinson W. The Aesthetics of Play: Creativity and Art in Videogame Performance. Masters Thesis. Canada: Concordia University. 2012.] [17: Garett R., Young S. D. Health Care Gamiﬁcation: A Study of Game Mechanics and Elements. Springer Science+Business Media B.V. 2018.] [18: Sergeeva O., Bogomiagkova E., Orekh E., Kolesnik N. Gamification as s Trend in the Development of Civic and Political Participation. Electronic Governance and Open Society: Challenges in Eurasia: 6th International Conference. EGOSE 2019: Russia. 2019. P. 125-137.]

Исследовательские подходы к селф-трекингу рассматривались с позиций таких авторов, как У. Бек, Э. Гидденс, С. Лэш[footnoteRef:19], Т. Шерон[footnoteRef:20], Е. Г. Ним[footnoteRef:21], Д. Люптон[footnoteRef:22], Ш. Кац, Б. Маршалл[footnoteRef:23]. [19: Beck U., Giddens A., Lash S. Reflexive modernization. Politics, tradition and aesthetics in the modern social order. Cambridge: Polity Press. 1994.] [20: Sharon T. Self-Tracking for Health and the Quantified Self: Re-Articulating Autonomy, Solidarity, and Authenticity in an Age of Personalized Healthcare. Philos. Technol. 2017. Vol. 30. P. 93-121.] [21: Ним Е. Г. Медиатизация «заботы о себе»: практики селф-трекинга. Медиатизация культуры: конструирование новых текстов и практик: материалы конференции. М.: Неолит. 2018.] [22: Lupton D. Digital Health: critical and cross-disciplinary perspectives. D. Lupton. Routledge. 2017. 178 p.] [23: Katz S., Marshall B. L. Tracked and fit: Fitbits, brain games, and the quantified aging body. Journal of Aging Studies. 2018. Vol. 45. P. 63-68. ]

Эмпирическая база исследования.
Методом эмпирического исследования «Применение элементов геймификации в повседневных практиках заботы о здоровье на примере использования мобильных приложения для селф-трекинга» выступил анкетный онлайн-опрос. Была разработана анкета, состоящая из 32 вопросов (см. Приложение 1), в соответствии с задачами исследования поделенная на тематические разделы. Объектом исследования выступала студенческая/учащаяся молодежь, поскольку именно эта социальная группа быстрее и легче интегрирует технологические новации в свою повседневность. Выборочная совокупность исследования составила 163 человека, применялась стихийная выборка. Сбор данных проводился при поддержке ресурсного центра научного парка санкт-петербургского государственного университета «социологические и интернет исследования» (РЦ ЦСИИ СПбГУ) (проект №106-21777-1382). Процедура опроса предполагала самостоятельное заполнение участником онлайн-анкеты. Данная анкета была размещена в студенческих сообществах в сети Интернет – «Объявления ПУНК, ВУНК, ДУНК, СПбГУ Студенты СПб», «РАНХиГС Балаковский филиал», «Саратовский университет / СГУ», а также распространялась через студенческие советы следующих университетов: СПбГУ, НИУ ВШЭ СПб, СПбПУ, БИТИ НИЯУ МИФИ, РАНХиГС (Балаковский филиал), СГУ им. Чернышевского. До начала заполнения опроса участники были проинформированы о целях исследования и содержании анкеты.
Все полученные данные были обработаны и проанализированы при помощи IBM SPSS 22. Ответы на закрытые вопросы были закодированы; ответы на открытые вопросы были обработаны без использования специального программного обеспечения. Математико-статистическая обработка включала в себя расчет простых распределений по каждой вопросу. Для более детального описания практик использования элементов геймификации в селф-трекинге был выполнен кросс-секционный анализ с оценкой статистической значимости различий на основе критерия хи-квадрат Пирсона (2). Различия считались статистически значимыми при уровне p≤0,05. Также использовался расчет коэффициента корреляции Пирсона. Кроме того, проводился двухэтапный кластерный анализ для определения стратегий селф-трекинга.
Новизна работы заключается выявлении роли элементов геймификации, включенных в практики селф-трекинга В формировании устойчивых стратегий заботы о своем здоровье и ведения здорового образа жизни среди студенческой молодежи – одного из ярких проявлений цифрового здравоохранения. В результате эмпирического исследования обнаружены различные стратегии цифрового селф-трекинга, проанализирована взаимосвязь между геймингом и использованием геймифицированных элементов в селф-трекинге, выявлены наиболее популярные и значимые игровые механики, способствующие повышению пользовательской мотивации и вовлеченности в повседневную заботу о себе.
Структура работы
Работа включает в себя введение, две главы, заключение, список используемой литературы и приложения. Первая глава содержит два параграфа, раскрывающих теоретико-методологические основания работы. В первом параграфе первой главы описан феномен цифровизации здравоохранения, критические подходы к данной стратегии, а также современные тренды цифрового здравоохранения, в том числе современные практики заботы о здоровье. Во втором параграфе первой главы идет речь о тренде интеграции геймификации в различные социальные сферы, в том числе в систему здравоохранения. Вторая глава посвящена описанию эмпирического исследования применения элементов геймификации в повседневных практиках заботы о здоровье на примере мобильных приложений для селф-трекинга: в первом параграфе проанализировано понятие «селф-трекинг», а также представлена программа эмпирического исследования. Во втором параграфе данной главы изложены результаты эмпирического исследования, но основании которых сделаны выводы о разнообразии практик селф-трекинга среди студенческой молодежи, выявлении наиболее популярных элементов геймификации влиянии игровых механик на уровень поддержания вовлеченности и мотивации к практикам самонаблюдения, а также сформулировано заключение работы. Приложения содержат инструментарий (анкета), кодировочный лист, статистические таблицы.

[bookmark: _Toc72495899]Глава 1. Теоретико-методологические основания исследования геймификации практик заботы о здоровье в контексте цифрового здравоохранения
[bookmark: _Toc72495900]1.1 Цифровизация как ключевая стратегия развития современной системы здравоохранения
Технологии и инновации, неразрывно связанные с феноменом цифровизации, по праву считаются основной движущей силой совершенствования здравоохранения. Технологии влияют на многие аспекты нашей жизни, поскольку прорывы в сборе данных, исследованиях и лечении позволяют медицинским работникам использовать новые инструменты и находить новейшие способы практической медицины в будущем. Как пишет Д. Люптон термин «цифровое здравоохранение охватывает широкий спектр технологий, направленных на оказание гражданам медицинской помощи, предоставлении им информации, также обучение медицинских работников, оказание помощи людям с хроническими заболеваниями и поощрение других к участию в различных мероприятиях по укреплению здоровья и благополучия и предотвращению болезней»[footnoteRef:24]. Как следует из определения, цифровое здравоохранение было создано для того, чтобы обеспечивать интересы различных целевых аудиторий: пациентов, медицинских работников, государственных служащих и предпринимателей[footnoteRef:25]. [24: Lupton D. Digital Health: critical and cross-disciplinary perspectives. D. Lupton. Routledge. 2017. 178 p.] [25: Ibid.]

Неоспоримы преимущества стратегии цифровизации системы здравоохранения. К примеру, телемедицина как один из способов взаимодействия пациента с врачом, предполагающий дистанционную консультацию, способствует снижению материальных и временных затрат и становится альтернативой классической ситуации «пациент-врач»[footnoteRef:26]. Цифровое самообслуживание и самоконтроль пациентов при хронических заболеваниях, разнообразные датчики, роботизированные поставщики медицинских услуг и медицинские приложения поддерживают пациентов в их ежедневных практиках заботы о здоровье. Практики селф-трекинга и геймификация как способы профилактики зависимости или мотиваторы для изменения образа жизни также способствуют расширению прав и возможностей пациентов-пользователей. Такого рода расширение прав и возможностей, а также экономическая эффективность рассматриваются Д. Люптон как положительные последствия цифровизации здравоохранения[footnoteRef:27]. [26: Ibid.] [27: Ibid.]

Кроме того, в поддержку данной стратегии исследователи заявляют о следующем преимуществе – использовании медицинских данных для «общего достояния» (“data commons”)[footnoteRef:28]. Дискуссии с обсуждением данной концепции «общего достояния данных» организовывались на Всемирном экономическом форуме. Эта область, «в которой информация [о здравоохранении и др., собираемая мобильными устройствами и онлайн-платформами] приносит пользу обществу в целом»[footnoteRef:29]. Сторонники большей открытости и прозрачности данных связывают доступность информации с повышением социальной инклюзивности в области предоставления услуг, а также с «демократизацией» участия потребителя медицинских услуг. [28: Couldry N., Yu J. Deconstructing datafication’s brave new world. New media&Society. 2018. Vol. 20. N 12. P. 4473-4491.] [29: Ibid.]

Также исследователи отмечают следующую тенденцию в качестве преимущества цифровой системы здравоохранения: концепция «пациента, вовлеченного в цифровую заботу о здоровье» вызывает смещение ответственности с поставщиков медицинской помощи (медицинских учреждений, клиник и др.) на пациентов[footnoteRef:30]. Теперь пользователь услуг цифровой медицины становится полноправным участником, сотрудником, который способен влиять на создание продуктов и услуг медицинской помощи. Ярким примером данного тренда является широкое распространение персональных устройств для отслеживания состояния здоровья (мобильных приложений, носимых гаджетов и др.). Они представляют граждан в качестве индивидуальных агентов, которым поручено управлять рисками собственного здоровья, делать разумный выбор потребления, связанный со здоровьем и принимать те модели повседневного поведения, которые способствуют поддержанию благополучия. Вовлекая людей во все более обширную сеть доступных данных, а также заставляя граждан брать на себя контроль над своим собственным поведением, цифровые технологии самоконтроля помогают сформировать «самодисциплинированных» граждан, все более способных управлять самими собой и своим состоянием здоровья[footnoteRef:31]. Цифровизация здравоохранения, таким образом, играет все более заметную роль в «смещении» ответственности за свое благополучие на обычных пациентов, закрепляя за ними персональную «обязанность оставаться здоровым»[footnoteRef:32]. [30: Ibid.] [31: Sanders R. Self-tracking in the Digital Era: Biopower, Patriarchy, and the New Biometric Body Projects. Body&Society. 2017. Vol. 23. P. 36–63.] [32: Ibid. ]

Перспективы цифровизации здравоохранения рассматривались в отчете международной консалтинговой компании McKinsey на примере использования больших данных в американской системе медицинской помощи и ухода. Исследователи выделили пять основных стратегий развития, основываясь на концепции баланса между расходами на здравоохранение (затратами) и воздействия на пациента (результатами)[footnoteRef:33]. Изменения в образе жизни (1): пациенты могут улучшить свое благополучие, принимая активное участие в своем собственном лечении, в том числе в профилактике заболеваний[footnoteRef:34]. Данная стратегия направлена на то, чтобы мотивировать пациентов делать выбор в пользу здорового образа жизни, например, практики правильного питания и физических упражнений, отказ от употребления алкоголя и использования никотиносодержащих продуктов (устройств). Правильный уход (2): данная стратегия предполагает обеспечение того, чтобы пациенты получали наиболее своевременное и подходящее лечение[footnoteRef:35]. В дополнение к исполнению строгих медицинским предписаний, правильный уход требует еще и скоординированного подхода с разных сторон: разные учреждения, а также медицинские работники, осуществляющие уход, должны иметь актуальную и систематически обновляющуюся информацию, работать над одной и той же целью, чтобы избежать неэффективного использования ресурсов и принятия неоптимальных решений. Правильные поставщики (3): пациенты всегда должны получать помощь от высокоэффективных специалистов в условиях, наиболее подходящих для оказания необходимого клинического воздействия[footnoteRef:36]. Правильные ценности (4): для достижения этой стратегии поставщики должны постоянно повышать ценность здравоохранения, сохраняя или улучшая его качество[footnoteRef:37]. Этот путь может включать в себя множество мер, обеспечивающих экономическую эффективность лечения, зависимость стоимости медицинских услуг от результатов лечения пациентов, предотвращение мошенничества или злоупотреблений в системе. Инновации (5): использование новых методов и подходов к оказанию медицинской помощи во всех аспектах системы, а также совершенствование самих механизмов внедрения[footnoteRef:38]. Для достижения этой цели поставщики медицинских услуг должны лучше использовать предварительные данные: опыт клинических испытаний, анализ доступных назначений при борьбе с заболеванием. Кроме того, медицинским работникам следует уделять внимание актуальной ситуации, например, программа лечения должна измениться, если новые данные свидетельствуют о том, что стандартные методы для лечения конкретного заболевания не дают оптимальных результатов. [33: Groves P., Kayyali B., Knott D., Van Kuiken S. The “big data” revolution in healthcare: accelerating value and innovation. McKinsey&Company. 2013. P. 6-7. ] [34: Ibid.] [35: Ibid.] [36: Ibid.] [37: Ibid.] [38: Ibid.]


[…]

,341
,188
,341
,298

N
31
31
31
31
31
31
31
31
31

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Таблица 42
Correlationsc

5_1. мне нравится наблюдать за своими числовыми показателями, статистикой
5_2. мне нравится следить за здоровьем, используя смартфон/«умные» девайсы
5_3. для меня это развлечение
5_4. я хочу вдохновлять других пользователей заботиться о себе и своем здоровье
5_5. мой пример достижения результатов может помочь другим пользователям
5_6. я хочу сравнить свои результаты с другими пользователями
5_7. я хочу контролировать то, что я делаю
5_8. это помогает мне оптимизировать свой образ жизни
5_9. я хочу изменить некоторые аспекты своей жизни
5_10. это мотивирует меня продолжать работать над собой для достижения своей цели/результатов
5_11. это позволяет мне вознаграждать себя
5_12. это способствует воспитанию моей самодисциплины

14. Социальное взаимодействие пользователей (например: коллаборации, турниры и др.)
Pearson Correlation
,116
,201
,042
,376**
,358**
,317**
,077
,143
,101
,248*
,336**
,181

Sig. (2-tailed)
,270
,054
,689
,000
,000
,002
,462
,172
,336
,016
,001
,082

14. Возможность разблокировки нового контента за собранные баллы
Pearson Correlation
,195
,222*
-,106
,254*
,295**
,174
,304**
,142
,173
,223*
,060
,249*

Sig. (2-tailed)
,061
,033
,314
,014
,004
,095
,003
,176
,097
,032
,568
,016

14. Челленджы/достижение целей, предлагаемых приложением (например: «закрывание» кругов активности и др.)
Pearson Correlation
,055
,115
-,026
,143
,158
,034
,056
-,015
,042
,165
,141
,081

Sig. (2-tailed)
,598
,272
,806
,173
,131
,748
,594
,888
,686
,114
,177
,438

14. Баллы за выполнение заданий
Pearson Correlation
,126
,088
-,007
,243*
,325**
,100
,209*
,140
,139
,238*
,163
,246*

Sig. (2-tailed)
,227
,400
,948
,019
,001
,340
,045
,181
,184
,022
,118
,017

14. Виртуальные значки/медали
Pearson Correlation
,073
,237*
-,112
,053
,087
-,076
-,014
-,024
,163
,206*
,102
,167

Sig. (2-tailed)
,487
,022
,286
,617
,407
,469
,893
,817
,118
,048
,331
,109

14. Продвижение по уровням
Pearson Correlation
,181
,113
,126
-,012
,007
,003
,126
-,038
,090
,154
-,011
,160

Sig. (2-tailed)
,083
,280
,228
,911
,948
,976
,229
,718
,390
,142
,913
,125

14. Возможность обменять очки (баллы) на другие бонусы в приложении
Pearson Correlation
,122
,179
-,141
,227*
,283**
,129
,200
,199
,185
,184
,138
,182

Sig. (2-tailed)
,244
,085
,177
,029
,006
,217
,055
,055
,077
,077
,187
,081

14. Немедленная обратная связь от приложения, девайса
Pearson Correlation
-,124
,160
-,193
,146
,116
,115
,132
,189
,106
,155
,075
,073

Sig. (2-tailed)
,238
,125
,064
,162
,267
,273
,206
,069
,310
,139
,472
,485

14. Возможность соревноваться с другими пользователями
Pearson Correlation
,186
,205*
-,146
,058
,010
,145
,160
,122
,126
,201
,134
,107

Sig. (2-tailed)
,074
,049
,161
,580
,927
,166
,125
,245
,229
,054
,199
,306

14. Шкала собственного прогресса
Pearson Correlation
,040
,144
-,184
,024
,019
-,170
,137
,027
,143
,188
-,021
,152

Sig. (2-tailed)
,701
,169
,077
,822
,860
,104
,190
,794
,170
,071
,843
,146

14. Возможность делиться своим достижением в других социальных сетях
Pearson Correlation
,198
,244*
-,001
,200
,222*
,292**
,167
,092
,133
,260*
,245*
,244*

Sig. (2-tailed)
,058
,018
,995
,055
,033
,005
,110
,383
,204
,012
,018
,019

14. «Доска почета» (таблица лидеров-пользователей приложения)
Pearson Correlation
,162
,211*
-,225*
,259*
,273**
,172
,235*
,172
,195
,232*
,050
,201

Sig. (2-tailed)
,121
,042
,030
,012
,008
,099
,023
,100
,060
,025
,633
,053

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Таблица 43.1
Crosstab

Count

14. Шкала собственного прогресса
Total

Да
Нет

Количество трекеров
1
16
27
43

2
11
14
25

3
6
3
9

4
9
1
10

5
0
1
1

Total
42
46
88

Таблица 43.1.1
Chi-Square Tests

Value
df
Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square
11,416a
4
,022

Likelihood Ratio
12,791
4
,012

Linear-by-Linear Association
6,983
1
,008

N of Valid Cases
88

Таблица 43.2
Crosstab

Count

14. Немедленная обратная связь от приложения, девайса
Total

Да
Нет

Количество трекеров
1
0
43
43

2
3
22
25

3
1
8
9

4
1
9
10

5
1
0
1

Total
6
82
88

Таблица 43.2.1
Chi-Square Tests

Value
df
Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square
19,590a
4
,001

Likelihood Ratio
9,726
4
,045

Linear-by-Linear Association
,019
1
,890

N of Valid Cases
93

Таблица 44.1
Crosstab

Count

14. Социальное взаимодействие пользователей (например: коллаборации, турниры и др.)
Total

Да
Нет

Оцени, насколько ты готов(-а) оформить платную подписку на встроенные сервисы приложения/оплачивать возможность использования расширенным
Однозначно готов(-а)
3
0
3

Скорее готов(-а)
3
6
9

Скорее не готов(-а)
6
34
40

Однозначно не готов(-а)
4
36
40

Уже оформил(-а) платные сервисы в приложении
1
0
1

Total
17
76
93

Таблица 44.1.1
Chi-Square Tests

Value
df
Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square
21,371a
4
,000

Likelihood Ratio
17,182
4
,002

Linear-by-Linear Association
7,295
1
,007

N of Valid Cases
93

a. 5 cells (50,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is ,18.

Таблица 44.2
Crosstab

Count

14. Возможность разблокировки нового контента за собранные баллы
Total

Да
Нет

Оцени, насколько ты готов(-а) оформить платную подписку на встроенные сервисы приложения/оплачивать возможность использования расширенным
Однозначно готов(-а)
0
3
3

Скорее готов(-а)
5
4
9

Скорее не готов(-а)
7
33
40

Однозначно не готов(-а)
5
35
40

Уже оформил(-а) платные сервисы в приложении
1
0
1

Total
18
75
93

Таблица 44.2.1
Chi-Square Tests

Value
df
Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square
13,735a
4
,008

Likelihood Ratio
11,782
4
,019

Linear-by-Linear Association
1,154
1
,283

N of Valid Cases
93

a. 5 cells (50,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is ,19.

Таблица 44.3
Crosstab

Count

14. Продвижение по уровням
Total

Да
Нет

Оцени, насколько ты готов(-а) оформить платную подписку на встроенные сервисы приложения/оплачивать возможность использования расширенным
Однозначно готов(-а)
0
3
3

Скорее готов(-а)
4
5
9

Скорее не готов(-а)
10
30
40

Однозначно не готов(-а)
5
35
40

Уже оформил(-а) платные сервисы в приложении
1
0
1

Total
20
73
93

Таблица 44.3.1
Chi-Square Tests

Value
df
Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square
9,488a
4
,050

Likelihood Ratio
9,333
4
,053

Linear-by-Linear Association
,807
1
,369

N of Valid Cases
93

Таблица 44.4
Crosstab

Count

14. Возможность обменять очки (баллы) на другие бонусы в приложении
Total

Да
Нет

Оцени, насколько ты готов(-а) оформить платную подписку на встроенные сервисы приложения/оплачивать возможность использования расширенным
Однозначно готов(-а)
0
3
3

Скорее готов(-а)
3
6
9

Скорее не готов(-а)
9
31
40

Однозначно не готов(-а)
3
37
40

Уже оформил(-а) платные сервисы в приложении
1
0
1

Таблица 44.4.1
Chi-Square Tests

Value
df
Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square
10,512a
4
,033

Likelihood Ratio
9,974
4
,041

Linear-by-Linear Association
,850
1
,357

N of Valid Cases
93

Таблица 44.5
Crosstab

Count

14. Немедленная обратная связь от приложения, девайса
Total

Да
Нет

Оцени, насколько ты готов(-а) оформить платную подписку на встроенные сервисы приложения/оплачивать возможность использования расширенным
Однозначно готов(-а)
0
3
3

Скорее готов(-а)
2
7
9

Скорее не готов(-а)
1
39
40

Однозначно не готов(-а)
2
38
40

Уже оформил(-а) платные сервисы в приложении
1
0
1

Total
6
87
93

Таблица 44.5.1
Chi-Square Tests

Value
df
Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square
19,590a
4
,001

Likelihood Ratio
9,726
4
,045

Linear-by-Linear Association
,019
1
,890

N of Valid Cases
93

a. 7 cells (70,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is ,06.

Таблица 44.6
Crosstab

Count

14. Возможность соревноваться с другими пользователями
Total

Да
Нет

Оцени, насколько ты готов(-а) оформить платную подписку на встроенные сервисы приложения/оплачивать возможность использования расширенным
Однозначно готов(-а)
0
3
3

Скорее готов(-а)
3
6
9

Скорее не готов(-а)
6
34
40

Однозначно не готов(-а)
2
38
40

Уже оформил(-а) платные сервисы в приложении
1
0
1

Total
12
81
93

Таблица 44.6.1
Chi-Square Tests

Value
df
Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square
12,917a
4
,012

Likelihood Ratio
10,370
4
,035

Linear-by-Linear Association
,950
1
,330

N of Valid Cases
93

a. 5 cells (50,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is ,13.

Таблица 44.7
Crosstab

Count

14. «Доска почета» (таблица лидеров-пользователей приложения)
Total

Да
Нет

Оцени, насколько ты готов(-а) оформить платную подписку на встроенные сервисы приложения/оплачивать возможность использования расширенным
Однозначно готов(-а)
0
3
3

Скорее готов(-а)
3
6
9

Скорее не готов(-а)
2
38
40

Однозначно не готов(-а)
2
38
40

Уже оформил(-а) платные сервисы в приложении
1
0
1

Total
8
85
93

Таблица 44.7.1
Chi-Square Tests

Value
df
Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square
19,229a
4
,001

Likelihood Ratio
11,322
4
,023

Linear-by-Linear Association
,385
1
,535

N of Valid Cases
93

Практики здорового образа жизни

Среднее (где 1- всегда, 5 - никогда) Я избегаю употребления наркотических веществ Я избегаю употребления никотина Я использую различные мобильные приложения, фитнес-браслеты, смарт-часты для здоровья Я сбалансировано, рационально питаюсь (употребляю разнообразную пищу, в т.ч. овощи, фрукты) Я избегаю употребления алкогольных напитков Я занимаюсь спортом, физическими упражнениями, тренировками Я стремлюсь узнать различную информацию о том, как поддерживать свое здоровье (читаю статьи, блоги; смотрю видео в Интернете и др.) Я контролирую количество пищи/калорий (не переедаю) У меня стабильный режим сна (сплю 7-8 часов ночью) Я держу баланс между учебой/работой и отдыхом Я своевременно прохожу диспансеризацию Я забочусь о своем ментальном здоровье (медитирую, посещаю курсы психотерапии и др.) 1.25 1.89 2.15 2.2200000000000002 2.25 2.42 2.6 2.74 2.86 2.94 3.18 3.69

Элементы геймификации

Среднее Шкала собственного прогресса Челленджы/достижение целей, предлагаемых приложением (например: «закрывание» кругов активности и др.) Виртуальные значки/медали Баллы за выполнение заданий Продвижение по уровням Возможность разблокировки нового контента за собранные баллы Социальное взаимодействие пользователей (например: коллаборации, турниры и др.) 1 Возможность обменять очки (баллы) на другие бонусы в приложении Возможность соревноваться с другими пользователями Возможность делиться своим достижением в других социальных сетях «Доска почета» (таблица лидеров-пользователей приложения) Немедленная обратная связь от приложения, девайса 1.53 1.67 1.72 1.78 1.78 1.81 1.82 1.83 1.87 1.88 1.91 1.94
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