ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Змитрович Кристины Вадимовны
по теме «Геймификация практик заботы о здоровье в контексте
цифрового здравоохранения»

Актуальность темы, поднятой в выпускной квалификационной работе Змитрович Кристины Вадимовны «Геймификация практик заботы о здоровье в контексте цифрового здравоохранения», не вызывает сомнений. Сегодня цифровые технологии активно проникают во все сферы жизни человека, не остается в стороне и забота о здоровье, а социальные ученые говорят о мобильной революции в здравоохранении. Все большее распространение получает новая практика заботы о себе – цифровой селф-трекинг, под которым понимают регулярный сбор и анализ персональных биометрических показателей с помощью гаджетов и мобильных приложений. Зачастую в девайсы встроены различные игровые инструменты, что является проявлением более широкого тренда социальных изменений – геймификации. Проникновение игровых механик в «неигровые» практики призвано стимулировать вовлеченность пользователей и повышать мотивацию, в данном случае к сохранению и поддержанию хорошего самочувствия. Однако, остро чувствуется недостаток данных о том, насколько указанные инновации действительно значимы для формирования регулярных стратегий заботы о себе и поддержания здорового образа жизни. Представленная работа частично восполняет данный пробел, проливая свет на роль геймифицированных механик в практиках сохранения здоровья современных студентов, что свидетельствует о ее научной новизне.

Можно отметить уверенное владение студенткой понятийным аппаратом современной социологии. Змитрович Кристина демонстрирует знакомство с актуальными исследованиями цифровизации здравоохранения, в частности, цифрового селф-трекинга, и тенденций геймификации. Работа написана грамотным языком, содержит необходимый ссылочный аппарат. Текст хорошо структурирован, видна авторская логика в изложении материала. Нужно отметить высокий уровень социологической квалификации Змитрович Кристины, о чем позволяют говорить хорошая теоретическая проработка темы, а также реализация авторского эмпирического исследования.

Именно эмпирическое исследование придает работе особую ценность. Студентка реализовала онлайн-опрос российских студентов по заранее

разработанной анкете. Учащаяся молодежь была выбрана в качестве объекта исследования, поскольку именно эта социальная группа быстрее и легче интегрирует технологические инновации в свою повседневность. Выборочная совокупность исследования составила 163 человека. Сбор данных проводился при поддержке Ресурсного центра научного парка Санкт-Петербургского государственного университета «Социологические и Интернет исследования» (РЦ ЦСИИ СПбГУ) (проект №106-21777-1382). Полученные данные были обработаны и проанализированы при помощи IBM SPSS 22. Студентка продемонстрировала отличные навыки анализа эмпирических данных, используя непростые статистические процедуры. По итогам работы были сформулированы интересные и актуальные выводы. Например, были выявлены и описаны три основных типа пользователей цифровых технологий в практиках заботы о здоровье, которые характеризуются различной вовлеченностью и применением разных игровых механик (с.79). Кроме того, полученные результаты позволяют говорить о том, что элементам геймификации, встроенным в устройства для селф-трекинга, действительно принадлежит значимая роль в формировании систематических стратегий заботы о своем здоровье среди студенческой молодежи.

С уверенностью можно сказать, что Змитрович Кристина Вадимовна проявила значительный интерес к заявленной теме. Студентку характеризуют творческий подход, инициативность, ответственность, работоспособность и смелость в постановке и решении исследовательских задач, высокий уровень социологической квалификации.

Выпускная квалификационная работа Змитрович Кристины Вадимовны «Геймификация практик заботы о здоровье в контексте цифрового здравоохранения» является завершенным, самостоятельным исследованием, что подтверждено в т.ч. проверкой текста на оригинальность, выполненном на высоком уровне, обладающим научной новизной, теоретической и практической значимостью, соответствует всем требованиям, предъявляемым к подобного рода работам, заслуживает оценки «отлично».

Богомягкова Елена Сергеевна,
доцент кафедры теории и истории СПбГУ,
кандидат социологических наук